

2017年度

# 財務諸表

(2017年4月1日から2018年3月31日まで)

一般社団法人 国際法協会日本支部

# 2017年度正味財産増減計算書

2017年4月1日から2018年3月31日まで

(単位: 円)

| 科 目             | 当 年 度      | 前 年 度      | 増 減        | 備 考  |
|-----------------|------------|------------|------------|------|
| I 一般正味財産増減の部    |            |            |            |      |
| 1. 経常増減の部       |            |            |            |      |
| (1) 経常収益        |            |            |            |      |
| 受取会費            | 4,944,000  | 4,908,000  | 36,000     | 別紙1項 |
| 年鑑分与事業収益        | 3,412,320  | 3,664,320  | -252,000   |      |
| 受取補助金等          | 400,000    | 400,000    | 0          | 別紙4項 |
| 著作権料収入          | 130,108    |            |            | 別紙5項 |
| 雑収益             | 171,620    | 239,083    | -67,463    | 別紙6項 |
| 経常収益計           | 9,058,048  | 9,211,403  | -153,355   |      |
| (2) 経常費用        |            |            |            |      |
| 事業費             |            |            |            |      |
| 編集費             | 2,760,832  | 2,560,609  | 200,223    |      |
| 印刷製本費           | 4,514,400  | 4,595,400  | -81,000    |      |
| 世界大会・国際委員会関係費   | 41,817     | 651,944    | -610,127   |      |
| 国内大会・国内委員会関係費   | 247,617    | 387,623    | -140,006   | 別紙7項 |
| 本部負担金           | 1,439,760  | 1,584,601  | -144,841   | 別紙8項 |
| 管理費             |            |            |            |      |
| 給料手当            | 840,000    | 840,000    | 0          |      |
| 支部会議費           | 247,819    | 350,178    | -102,359   |      |
| 本部会議費           | 230,000    | 238,432    | -8,432     |      |
| 旅費交通費           | 100,000    | 120,000    | -20,000    |      |
| 通信運搬費           | 127,407    | 92,702     | 34,705     |      |
| 消耗品費            | 10,545     | 12,848     | -2,303     |      |
| 租税公課            | 70,000     | 70,000     | 0          |      |
| 新法人移行関連費支出      | 216,000    | 216,216    | -216       |      |
| 雑 費             | 155,285    | 224,975    | -69,690    | 別紙9項 |
| 経常費用計           | 11,001,482 | 11,945,528 | -944,046   |      |
| 評価損益等調整前当期経常増減額 | -1,943,434 | -2,734,125 | 790,691    |      |
| 基本財産評価損益等       | 0          | 0          | 0          |      |
| 特定資産評価損益等       | 0          | 0          | 0          |      |
| 投資有価証券評価損益等     | 0          | 0          | 0          |      |
| 評価損益等計          | 0          | 0          | 0          |      |
| 当期経常増減額         | -1,943,434 | -2,734,125 | 790,691    |      |
| 2. 経常外増減の部      |            |            |            |      |
| (1) 経常外収益       |            |            |            |      |
| 経常外収益計          | 0          | 0          | 0          |      |
| (2) 経常外費用       |            |            |            |      |
| 経常外費用計          | 0          | 0          | 0          |      |
| 当期経常外増減額        | 0          | 0          | 0          |      |
| 当期一般正味財産増減額     | -1,943,434 | -2,734,125 | 790,691    |      |
| 一般正味財産期首残高      | 59,465,750 | 62,199,875 | -2,734,125 |      |
| 一般正味財産期末残高      | 57,522,316 | 59,465,750 | -1,943,434 |      |
| II 指定正味財産増減の部   |            |            |            |      |
| 当期指定正味財産増減額     | 0          | 0          | 0          |      |
| 指定正味財産期首残高      | 0          | 0          | 0          |      |
| 指定正味財産期末残高      | 0          | 0          | 0          |      |
| III 正味財産期末残高    | 57,522,316 | 59,465,750 | -1,943,434 |      |

## (参考) 2017年度収支計算書

2017年4月1日から2018年3月31日まで

(単位: 円)

| 科 目            | 予 算 額      | 決 算 額      | 差 異        | 備 考  |
|----------------|------------|------------|------------|------|
| I 事業活動収支の部     |            |            |            |      |
| 1. 事業活動収入      |            |            |            |      |
| ① 会費収入         |            |            |            | 別紙1項 |
| 維持会費収入(法人)     | 400,000    | 400,000    | 0          |      |
| 維持会費収入(非法人)    | 800,000    | 800,000    | 0          |      |
| 通常会費収入         | 3,756,000  | 3,744,000  | -12,000    |      |
| ② 事業収入         |            |            |            |      |
| 年鑑分与事業収入       | 3,400,000  | 3,412,320  | 12,320     |      |
| ③ 補助金等収入       |            |            |            | 別紙4項 |
| 民間助成金収入        | 400,000    | 400,000    | 0          |      |
| ④ 著作権料収入       |            |            |            | 別紙5項 |
| JIYL著作権料収入     |            | 130,108    | -130,108   |      |
| ⑤ 雑収入          |            |            |            | 別紙6項 |
| 受取利息収入         | 15,000     | 3,620      | -11,380    |      |
| 雑収入            | 0          | 168,000    | 168,000    |      |
| 事業活動収入計        | 8,771,000  | 9,058,048  | 26,832     |      |
| 2. 事業活動支出      |            |            |            |      |
| ① 事業費支出        |            |            |            |      |
| 年鑑費支出          |            |            |            |      |
| ・編集費支出         | 3,000,000  | 2,760,832  | -239,168   |      |
| ・印刷製本費支出       | 4,500,000  | 4,514,400  | 14,400     |      |
| 研究活動費支出        |            |            |            |      |
| ・世界大会・国際委員会関係費 | 500,000    | 41,817     | -458,183   |      |
| ・国内大会・国内委員会関係費 | 400,000    | 247,617    | -152,383   | 別紙7項 |
| 本部負担金支出        | 1,510,183  | 1,439,760  | -70,423    | 別紙8項 |
| 小計             | 9,910,183  | 9,004,426  | -905,757   |      |
| ② 管理費支出        |            |            |            |      |
| 給料手当支出         | 840,000    | 840,000    | 0          |      |
| 支部会議費支出        | 500,000    | 247,819    | -252,181   |      |
| 本部会議費支出        | 600,000    | 230,000    | -370,000   |      |
| 旅費交通費支出        | 100,000    | 100,000    | 0          |      |
| 通信運搬費支出        | 100,000    | 127,407    | 27,407     |      |
| 消耗品費支出         | 50,000     | 10,545     | -39,455    |      |
| 租税公課支出         | 70,000     | 70,000     | 0          |      |
| 新法人移行関連費支出     | 220,000    | 216,000    | -4,000     |      |
| 雑支出            | 120,000    | 155,285    | 35,285     | 別紙9項 |
| 会計管理費          | 0          | 0          | 0          |      |
| 小計             | 2,600,000  | 1,997,056  | -602,944   |      |
| 事業活動支出計        | 12,510,183 | 11,001,482 | -1,508,701 |      |
| 事業活動収支差額       | -3,739,183 | -1,943,434 | 1,535,533  |      |
| II 投資活動収支の部    |            |            |            |      |
| 1. 投資活動収入      | 0          | 0          | 0          |      |
| 2. 投資活動支出      | 0          | 0          | 0          |      |
| 投資活動収支差額       | 0          | 0          | 0          |      |
| III 財務活動収支の部   |            |            |            |      |
| 1. 財務活動収入      | 0          | 0          | 0          |      |
| 2. 財務活動支出      | 0          | 0          | 0          |      |
| 財務活動収支差額       | 0          | 0          | 0          |      |
| IV 予備費支出       | 50,000     | 0          | -50,000    |      |
| 当期収支差額         | -3,789,183 | -1,943,434 | 1,845,749  |      |
| 前期繰越収支差額       | 59,465,750 | 59,465,750 | 0          |      |
| 次期繰越収支差額       | -3,739,183 | -1,943,434 | 1,795,749  |      |
| 次期繰越収支差額       | 55,676,567 | 57,522,316 | 1,845,749  |      |

# 貸借対照表

2018年3月31日現在

(単位：円)

| 科 目           | 当 年 度      | 前 年 度      | 増 減        |
|---------------|------------|------------|------------|
| I 資産の部        |            |            |            |
| 1. 流動資産       |            |            |            |
| 現金預金          | 57,531,316 | 59,450,750 | -1,919,434 |
| 未収入金          | 12,000     | 12,000     | 0          |
| 流動資産合計        | 57,543,316 | 59,462,750 | -1,919,434 |
| 2. 固定資産       |            |            |            |
| 固定資産合計        | 0          | 0          | 0          |
| 資産合計          | 57,543,316 | 59,462,750 | -1,919,434 |
| II 負債の部       |            |            |            |
| 1. 流動負債       |            |            |            |
| 未払金           | 0          | 0          | 0          |
| 前受金           | 21,000     | 33,000     | -12,000    |
| 流動負債合計        | 21,000     | 33,000     | -12,000    |
| 2. 固定負債       |            |            |            |
| 固定負債合計        | 0          | 0          | 0          |
| 負債合計          | 21,000     | 33,000     | -12,000    |
| III 正味財産の部    |            |            |            |
| 1. 一般正味財産     | 57,522,316 | 59,429,750 | -1,907,434 |
| (うち特定資産への充当額) | (-)        | (-)        | (-)        |
| 正味財産合計        | 57,522,316 | 59,429,750 | -1,907,434 |
| 負債及び正味財産合計    | 57,543,316 | 59,462,750 | -1,919,434 |

別紙2項

別紙3項

一般社団法人国際法協会日本支部  
2017年度 財務諸表 別紙

(単位: 円)

|                              |                         |                  |   |  |
|------------------------------|-------------------------|------------------|---|--|
| <b>1 会費収入内訳</b>              | <b><u>4,944,000</u></b> |                  |   |  |
| ① 維持会員(法人)                   |                         |                  |   |  |
| ( 100,000 × 4社 4口)           | =                       | 400,000          |   |  |
| 未収金回収分                       |                         |                  |   |  |
| 今期未収分                        |                         |                  |   |  |
| ② 維持会員(非法人)                  |                         |                  |   |  |
| ( 100,000 × 8名 8口)           | =                       | 800,000          |   |  |
| 未収金回収分                       |                         |                  |   |  |
| 今期未収分                        |                         |                  |   |  |
| ③ 通常会員(会費免除者を除く)             |                         |                  |   |  |
| (受取見込会費: 12,000 × 313名 313口) | =                       | 3,756,000        |   |  |
| 回収不能                         | =                       | 0                |   |  |
| 今期未収分                        | =                       | 12,000           |   |  |
| <hr/>                        |                         |                  |   |  |
| 通常会員分受取会費                    | =                       | <b>3,744,000</b> |   |  |
| (前受会費                        | =                       | 12,000           | ) |  |

会員数推移

|                 |               |  |                   |
|-----------------|---------------|--|-------------------|
| ●2017年度期首入会者    | 維持会員(法人)      | なし   |                   |
|                 | 維持会員(非法人)     | なし   |                   |
|                 | 通常会員 12名      | 王志安、林恵子、小塚莊一郎、木村ひとみ、金武真智子、米谷三以、石塚智佐、安藤貴世、高橋純、丸山政己、佐藤智恵、加藤陽 |                   |
|                 |               | (※敬称略)   |                   |
| 2017年度期首会員数     | 通常会員:313名     | 特別会員(会費免除):6名  | 維持会員 法人:4社 非法人:8名 |
| ●2018年3月末までの退会者 | 維持会員(法人)      | なし   |                   |
|                 | 維持会員(非法人)     | なし   |                   |
|                 | 通常会員6名、特別会員0名 | ご逝去(1名):間宮勇  |                   |
|                 |               | 退会(5名):宮崎孝、牧田幸人、廣瀬(川口)和子、北村大、岡田泉                           |                   |
|                 |               | (※敬称略)   |                   |
| 2017年度3月末会員数    | 通常会員:307名     | 特別会員(会費免除):6名  | 維持会員 法人:4社 非法人:8名 |

2 未収会費

|        |   |        |   |        |               |
|--------|---|--------|---|--------|---------------|
| 前期繰越   |   | 今期未収   |   | 今期回収   |               |
| 12,000 | + | 12,000 | - | 12,000 | =             |
|        |   |        |   |        | <u>12,000</u> |
|        | + | 回収不能   |   |        |               |
|        |   | 0      |   |        |               |

3 前受会費

|        |   |        |   |        |               |
|--------|---|--------|---|--------|---------------|
| 前期繰越   |   | 前受会費   |   | 今期分に充当 |               |
| 33,000 | + | 12,000 | - | 24,000 | =             |
|        |   |        |   |        | <u>21,000</u> |

\*¥9,000は、小田滋先生2009年度会費前受け分。  
2009年度より特別会員になられた為毎年持ち越している。

4 助成金収入内訳

|      |                |
|------|----------------|
|      | <u>400,000</u> |
| 未延財団 | 200,000        |
| 安達財団 | 200,000        |

5 著作権料収入 130,108

・HeinOnline社からの著作権料

6 雑収益内訳 171,620

・銀行口座の受け取り利息

・その他、下記を含む

2017年4月 懇親会代徴収分 120,000

2017年4月 理事会弁当代徴収分 48,000

7 2017年4月懇親会費内訳

・2017年4月懇親会費用 110,000

(6項における懇親会代徴収分との差異: 10,000)

・2017年4月理事会弁当代 56,040

(6項における理事会弁当代徴収分との差異: -8,040)

8 本部送金額算出方法 1,439,760

|      |   |        |   |                      |
|------|---|--------|---|----------------------|
| 325名 | × | £30.00 | = | £9,750.00            |
|      |   |        | × | 147.36               |
|      |   |        | + | 3,000 (銀行手数料)        |
|      |   |        | ÷ | 1,439,760 (小数点以下切捨て) |

147.36円は送金日2017年5月22日時点の換算レート

※昨年の本部会費送金時の一般会員数は323名であったが、2017年度より12名が新たに入会し、今年度期首の一般会員数は325名となった。

会員数は微増したが、為替レートの変動により、2016年度の送金額¥1,584,601(323名)から¥144,841の減額となった。(2016年度送金時のレートは¥163.22)

減額の概要

|  |          |
|--|----------|
| (1)一人あたり会費の減額(2016年比 773.6円の減額) × 323名 | ¥153,683 |
| - (2)2人分会費 (2016年度送金時のレート¥163.22)      | ¥8,842   |
| (1)-(2)                                | ¥144,841 |

9 雑費内訳 ¥155,285

・残高証明書発行手数料、振込手数料、プロバイダー手数料(HP維持経費)、郵送料、個人会費自動引き落とし代行手数料等を含む。

一般社団法人国際法協会日本支部

財産目録

2018年3月31日

(単位: 円)

|                 |            |            |
|-----------------|------------|------------|
| (資産の部)          |            |            |
| I 流動資産          |            |            |
| 1 現金・預金         | 57,531,316 |            |
| (1) 現金          | 520,070    |            |
| (2) 普通預金        |            |            |
| みずほ銀行虎ノ門支店      | 10,491,200 |            |
| 三井住友銀行丸の内支店     | 856,790    |            |
| 三菱東京UFJ銀行新丸の内支店 | 0          |            |
| みずほ銀行銀座支店       | 0          |            |
| 三菱東京UFJ銀行本店     | 7,139,493  |            |
| 三菱東京UFJ銀行渋谷支店   | 239,184    |            |
| (3) 定期預金        |            |            |
| 三井住友銀行丸の内支店     | 18,000,000 |            |
| 三菱東京UFJ銀行本店     | 20,284,579 |            |
| (3) 金銭信託(ヒット)   |            |            |
| 三菱信託銀行本店        | 0          |            |
| (4) 振替貯金        | 0          |            |
| 2 未収金           | 12,000     |            |
| 未収会費            | 12,000     |            |
| 資産合計            |            | 57,543,316 |
| (負債の部)          |            |            |
| II 流動負債         |            |            |
| 1 未払金           | 0          |            |
| 2 前受会費          | 21,000     |            |
| 負債合計            |            | 21,000     |
| 正味財産            |            | 57,522,316 |

## 財務諸表に対する注記

- 1 重要な会計方針
  - (1) 棚卸し資産の評価基準及び評価方法  
棚卸しの必要な資産は保有していない。
  - (2) 固定資産の原価償却の方法  
固定資産は保有していない。
  - (3) 引当金の計上基準  
引当金は設けていない。
  - (4) 消費税の会計処理  
消費税及び地方消費税の会計処理は税込方式によっている。
  
- 2 特定資産の増減額及びその残高  
特定資産は、保有していない。
  
- 3 特定資産の財源等の内訳  
上記2項に同じ。
  
- 4 固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高  
固定資産は、保有していない。
  
- 5 債権の債権金額、当該債権の前期末残高及び当期末残高  
債権の債権金額及び当期末残高は、次の通りである。

(単位：円)

| 科 目      | 前期末残高      | 当期末残高      |
|----------|------------|------------|
| 現金預金     | 59,450,750 | 57,531,316 |
| 未収金      | 48,000     | 12,000     |
| 合 計      | 59,498,750 | 57,543,316 |
| 未払金      | 0          | 0          |
| 前受会費     | 33,000     | 21,000     |
| 合 計      | 33,000     | 21,000     |
| 次期繰越収支差額 | 59,465,750 | 57,522,316 |

## 附属明細書

### 1 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記に記載している。

### 2 引当金の明細

引当金は設けていない。

## 監事監査報告書

一般社団法人国際法協会日本支部  
代表理事 柳井 俊二 殿

私たちは、本法人の2017年度 事業年度（2017年4月1日から2018年3月31日まで）の業務及び財産の状況等について監査を行いました。その結果につき、以下のとおり報告いたします。

### 監査の方法の概要

私たちは、理事会その他の重要な会議に出席するほか、理事等からその職務の執行状況を聴取し、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査し、事業報告を求めました。また、事業報告書並びに会計帳簿等の調査を行い、計算書類、すなわち財産目録、貸借対照表、正味財産増減計算書、個別注記表、附属明細書の監査を実施しました。

### 記

#### 監査結果

- (1) 事業報告書は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- (2) 会計帳簿は、記載すべき事項を正しく記載し、上記の計算書類の記載と合致しているものと認めます。
- (3) 計算書類は、法令及び定款に従い、収支及び財産の状況等を正しく示しているものと認めます。
- (4) 理事の職務執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められません。

以上

2018年 4月 1日

監事 折田 正樹



監事 川村 明

